Das cap. 12 de testam. erklärt hierüber: „Licet autem mobilia per Ecclesiam acquisita de jure in alios pro morientis arbitrio transferri non possint, consuetudinis tamen est non improbandae, ut de his pauperibus et religiosis locis, et illis, qui viventi servierant, sive sint consanguinei sive alii, aliqua juxta servitii meritum conferantur.“ Und Ferraris (biblioth. can. verb. Beneficiatus, art. III. n. 2.) bemerkt: „Ratio est, quia testari de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas pias est clericis prohibitum solo jure humano; contra jus autem humanum valide et licite potest introduci consuetudo; adeoque ex legitima consuetudine (non autem de jure) potest beneficiatus testari de bonis ecclesiasticis ad pias causas.“

Wenn jedoch ein Weltgeistlicher zu Folge der gesetzlichen Gewohnheit auch über sein überflüssiges Beneficial-einkommen testirt, so ist er streng verpflichtet, dasselbe nur zu frommen Zwecken oder für Arme zu vermachen, keinesfalls auch zu profanen Zwecken.

Denn was ihm sonst bei der Verwendung des Ueberflusses an kirchlichen Einkünften obliegt, daran ist er um so mehr bei Errichtung eines Testaments gebunden, und dagegen kann sich keine Gewohnheit als gesetzliche geltend machen. Ferraris a. a. O. lehrt hierüber Folgendes: „Beneficiatus non potest neque vi consuetudinis testari de bonis ecclesiasticis in notabili quantitate ad causas profanas. Ratio est, quia beneficiati juxta Doctores omnes, non obstante quacumque consuetudine, mortaliter peccant, si quid notabile de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas profanas in vivis disponunt; ergo similiter, immo magis mortaliter peccant, non obstante quacumque consuetudine, si de iisdem bonis mortis causa ad causas profanas disponant: nulla enim solida ratio assignari potest, ob quam beneficiati vi consuetudinis per dispositionem mortis causa possint bona ecclesiastica superflua ad causas profanas applicare, et non per dispositionem inter vivos. Unde, cum talis consuetudo, universaliter tribuens omnibus beneficiatis potestatem de omnibus redditibus ecclesiasticis arbitrato suo testandi ad quascunque causas etiam profanas, sit contra jus naturalis justitiae, et sit peccaminosa, Ecclesiis sit noxia, et sacris canonibus adversetur, sequitur, illam per nullam praescriptionem etiam temporis immemorabilis induci posse.“

Man wendet zwar dagegen ein, daß die entgegen gesetzte Praxis so häufig vorkomme, allein Ferraris beweist schlagend, daß dieser Einwurf nichtig sei. Er sagt: „Nec valet dicere quod praxis in universo paene orbe obtinuit et habet, quod beneficiati de bonis omnibus, etiam ecclesiasticis superfluis, ad causas profanas pro libitu suo testentur, haeredesque vel

legatari profani haereditatem relictam absque omni scrupulo accipiant et retineant, Papa aliisque Superioribus ecclesiasticis non tantum scientibus et tolerantibus, sed insuper hujusmodi testamenta beneficiatorum ad causas profanas positive exequentibus, adeoque clare constat, quod haec consuetudo licita et valida sit; aliter non tantum beneficiati ita testes, sed haeredes relicta accipientes et retinentes, immo Papa aliique Superiores Ecclesiastici id tolerantis ac positiva executione foventes graviter peccarent et in periculo aeternae damnationis existerent, quod sane de tot tantisque viris absque temeritatis nota vix dici potest. — Non valet hoc dicere, quia, licet Pontifices aliique Superiores ecclesiastici beneficiatorum testamenta ad causas profanas sciant et tolerant, non tamen pro validis et licitis approbant: cum multa per patientiam tolerentur, quae, si deducta fuerint in iudicium, exigente justitia non debeant tolerari. Sed ideo Pontifices et Superiores ecclesiastici similes beneficiatorum contractus et testamenta tolerant et non rescindunt, quia difficillimum et litium continuarum occasio foret, velle semper examinare, an hic vel ille contractus, an hoc vel illud testamentum de bonis mere ecclesiasticis superfluis, an vero de necessariis (i. e. parsimonialibus) aut patrimonialibus vel industrialibus et consequenter valide et licite, vel invalide et illicite factum sit. — Nec ex hac nostra sententia sequitur, tot tantosque viros in periculo aeternae damnationis versari: et quidem non beneficiatos ipsos contrahentes seu testantes ad causas profanas, quia certe pauci de bonis mere ecclesiasticis superfluis ad causas profanas testantur, cum fere omnes habeant bona patrimonialia, industrialia vel parsimonialia: non Superiores tolerantis vel etiam exequentes, quia examinare et judicare, an testamentum ad causam profanam de mere ecclesiasticis an vero de bonis propriis beneficiati factum sit, sine continuis litibus non possunt, et consequenter ad majora evitanda mala juste tolerant et conscientiae haerendum relinquunt; tum quia illud de bonis propriis beneficiati conditum esse, ordinarie merito praesumunt et per consequens juste exequentur: non denique ipsos haeredes profanos, utpote qui ordinarie pariter merito praesumere possunt, beneficiatum testatorem non de bonis mere ecclesiasticis, sed de propriis patrimonialibus, industrialibus vel parsimonialibus et consequenter valide ac licite testamentum condidisse, eo vel maxime, quod beneficiatus potest vivere de redditibus beneficii et reservare alia sua bona patrimonialia, industrialia et parsimonialia, ut de illis pro libitu testetur et disponat etiam ad causas profanas.“